
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 86     del  10-12-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di dicembre alle ore 19:45,  nella Sede Comunale, convocata nei

modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO A

D. LGS. 174/2016 RICOGNIZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI A
DENARO E A MATERIA COMUNE DI SERVIGLIANO_PROVVEDIMENTI

Ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
responsabile del servizio;

Ritenuto di dover deliberare in merito;

Visto l'articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla competenza per
l'adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio
interessato secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Con voti unanimi, favorevoli, resi in forma palese,

D E L I B E R A

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

di confermare e nominare agenti contabili a denaro e a materia del Comune di Servigliano:

Agenti contabili principali:

CASSA DI RISPARMIO DI FERMO – Tesoriere comunale – riscossione entrate, custodia e
pagamento denaro Pubblico (Convenzione tesoreria periodo 26.04.2015-25.04.2020 ex D.C.C. n. 9
del 30.03.2015);

ROSSI DANIELA–Economo comunale dal 26.08.2019 nominato con Decreto sindacale n. 10 del
26.08.2019);

Agenti contabili interni:

 BARTOLOZZI MAURO – Maneggio denaro per diritti di segreteria su atti anagrafici e stato civile
(nominato con provvedimento Prot. 4828 del 04.10.2005);

RAMADORI MARCO – Maneggio denaro per occupazioni temporanee e tari su mercati e fiere,
diritti amministrativi e proventi codice della strada (nominato con la presente deliberazione);

Agenti contabili consegnatari di azioni:

SINDACO PRO-TEMPORE: ROTONI MARCO (nominato con la presente deliberazione).



3

Di dare atto che i rendiconti degli agenti contabili dovranno essere “parificati” dal responsabile del
Servizio finanziario che ne attesterà la correttezza e la congruenza con le scritture dell’Ente tranne
il conto dell’economo comunale che dev’essere parificato dal Segretario Generale;

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni conseguente adozione degli atti
conseguenti al presente atto;

Di trasmettere copia della deliberazione di Giunta Comunale:
alla competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti;
-ai responsabili dei servizi interessati;
-agli agenti contabili interni;
-al Revisore dei Conti.

Inoltre, stante l’urgenza che riveste il presente atto, per le motivazioni espresse nell’allegato
documento istruttorio, con successivi voti favorevoli unanimi, resi in forma palese,

DICHIARA

La presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134 – 4̂ comma – del
D.Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267.



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA DI RIFERIMENTO

D. Lgs.vo n. 174 del 26.08.2016
D. Lgs.vo 267 del 18.08.2000
D. Lgs.vo 118 del 23.06.2011

MOTIVAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Preso atto che:

il Comune, nell’ambito delle disposizioni di legge e regolamentari vigenti in materia, nomina gli-
agenti contabili ai quali è affidato il maneggio di pubblico denaro ovvero, è attribuita la gestione
dei beni;
l’art. 93 del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che il Tesoriere ed ogni altro Agente Contabile che-
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della Gestione dei beni degli Enti Locali,
devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei
Conti secondo le norme e le procedure previsti dalle leggi vigenti;
l’art. 153 c. 7, D.Lgs. 267/2000 dispone che il regolamento di contabilità prevede l’istituzione di-
un servizio di economato;
l’art. 181, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 prevede che gli incaricati della riscossione siano-
designati con formale provvedimento dell’Amministrazione;
l’art. 223 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla L. 4/12/2008, n. 189, entro il termine di-
30 giorni dalla chiusura dell’esercizio finanziario, l’economo, il consegnatario dei beni e gli altri
agenti contabili, rendono conto della propria gestione al Comune, che lo trasmette alla
competente sezione giurisdizionale entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;
l’art. 226 del D.Lgs. 267/2000 entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio-
finanziario, il Tesoriere rende all’Ente locale il Conto della propria gestione di cassa il quale lo
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti entro 60 giorni
dall’approvazione del rendiconto della gestione;

Richiamato il primo comma dell'art. 138 del D. Lgs. n. 174 del 26/8/2016, il quale stabilisce che:
“1. Le amministrazioni comunicano alla sezione giurisdizionale territorialmente competente i dati
identificativi relativi ai soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale”;

Effettuata una ricognizione sulle risorse umane con funzioni di agente contabile;

Tutto ciò premesso

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, ed in
particolare l’art. 153, comma 7, relativo al servizio di economato;

VISTO il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione Consiliare n. 32 del 12.06.1991
e ss.mm.ii;

VISTO il Regolamento del servizio Economato, approvato con deliberazione Consiliare n. 71 del
27.12.1995;



5

VISTO il D. Lgs. 118/2011 sull’armonizzazione contabile;

Richiamati:
-i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
-l’articolo 42 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento
comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE QUANTO SEGUE:

il documento istruttorio costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

di confermare e nominare agenti contabili a denaro e a materia del Comune di Servigliano:

Agenti contabili principali:

CASSA DI RISPARMIO DI FERMO – Tesoriere comunale – riscossione entrate, custodia e
pagamento denaro Pubblico (Convenzione tesoreria periodo 26.04.2015-25.04.2020 ex D.C.C. n. 9
del 30.03.2015);

ROSSI DANIELA–Economo comunale dal 26.08.2019 nominato con Decreto sindacale n. 10 del
26.08.2019);

Agenti contabili interni:

 BARTOLOZZI MAURO – Maneggio denaro per diritti di segreteria su atti anagrafici e stato civile
(nominato con provvedimento Prot. 4828 del 04.10.2005);

RAMADORI MARCO – Maneggio denaro per occupazioni temporanee e tari su mercati e fiere,
diritti amministrativi e proventi codice della strada (nominato con la presente deliberazione);

Agenti contabili consegnatari di azioni:

SINDACO PRO-TEMPORE: ROTONI MARCO (nominato con la presente deliberazione).

Di dare atto che i rendiconti degli agenti contabili dovranno essere “parificati” dal responsabile del
Servizio finanziario che ne attesterà la correttezza e la congruenza con le scritture dell’Ente tranne
il conto dell’economo comunale che dev’essere parificato dal Segretario comunale;

Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni conseguente adozione degli atti
conseguenti al presente atto;

Di trasmettere copia della deliberazione di Giunta Comunale:
alla competente Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti;
-ai responsabili dei servizi interessati;



6

-agli agenti contabili interni;
-al Revisore dei Conti.

PROPONE altresì

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4̂, del D.Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267, stante l’urgenza, al fine di garantire la regolare
gestione dell’Ente.



Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 10-12-2019

D. LGS. 174/2016 RICOGNIZIONE E NOMINA AGENTI CONTABILI A
DENARO E A MATERIA COMUNE DI SERVIGLIANO_PROVVEDIMENTI

OGGETTO:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

Firmato

PARERE:

7

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO



8

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 15-02-2020 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 10-12-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 15-02-20

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.1308 in data 15-02-2020 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 15-02-2020

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


